
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N.  DPG027/039                                  DEL 18 novembre 2024   
 
                                                

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: 
 
Ufficio Attività culturali e Biblioteca di Pescara, Penne, Torre de’ Passeri 
– Coordinamento Biblioteche 

OGGETTO: 
 

 
Attuazione del programma delle attività culturali 2024. Affidamento e 
impegno di spesa per fornitura restauro libri antichi sul Cap. 61410/8. 
CIG B4483E95EF 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50, c. 1, 
lett. b), che stabilisce che all’affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro si 
procede con la modalità dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

-  l’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 ss.mm.ii., che prevede l’obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 1° ottobre 2013, n. 31 ss.mm.ii., recante “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 ss.mm.ii., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. 10 gennaio 2024, n. 4. recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 
- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 
- la L.R. 23 aprile 2023, n. 20, recante “Disciplina del sistema culturale regionale”; 

 

DATO ATTO che  



- il deposito principale della Biblioteca “G. D’Annunzio”, sito in Pescara - Via del Concilio nn. 2-4 subì 
un allagamento nell’estate del 2019, per un forte nubifragio che colpì la Città; 

- il livello dell’acqua penetrata nel suddetto deposito investì anche un centinaio di volumi a stampa, in 
gran parte pubblicati nel XVIII sec., alcuni nei secoli XVII° e XIX°, determinandone il danneggiamento; 

RITENUTO di dover procedere al restauro dei volumi antichi danneggiati dall’acqua, anche a seguito di un 
recente sopralluogo della Soprintendenza ai Beni Librari e Archivistici dell’Abruzzo e del Molise, che ha 
rilevato la somma urgenza di ripristinare l’integrità di detti beni; 

DATO ATTO che 

- sono stati chiesti dei preventivi a tre Ditte specializzate in restauro operanti a Pescara e a Chieti; 
- solo l’Operatore economico ChartaLab di Simona Budassi, con sede in Viale Europa n. 52 – 66100 

Chieti C.F BDSSMN73C62B519G e P. IVA 01954510697 ha presentato l’offerta acquisita agli atti con 
prot. RA/436162/24 in data 11/11/2024, (in allegato A);  

- l’Operatore economico succitato ha integrato la precedente offerta con quella acquisita agli atti con 
prot. n. RA/438417/24 in data 12/11/2024, pari a € 10.000,00 (diecimila/00), oneri di legge compresi, 
e che tale offerta è congrua rispetto ai requisiti e alle caratteristiche tecniche richiesti dallo scrivente 
Servizio, offerta allegato B al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola all’Operatore economico 
ChartaLab di Simona Budassi, con sede in Viale Europa n. 52 – 66100 Chieti C.F BDSSMN73C62B519G e P. IVA 
01954510697 tramite la piattaforma di e-procurement TRASPARE della Giunta Regionale; 
 
CONSIDERATO che Responsabile del Progetto (RUP) della presente procedura, ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. 
n. 36/2023, è la Dott.ssa Filomena Piccioni, Responsabile dell’Ufficio Attività culturali e Biblioteca di Pescara, 
Penne e Torre de’ Passeri – Coordinamento Biblioteche; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 52 comma 1 del predetto Codice dei Contrati pubblici, in tema di verifica sul 
possesso dei requisiti di partecipazione in capo agli Operatori economici affidatari delle commesse pubbliche 
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro stabilisce che “gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione  richiesti”; 

CONSIDERATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 e dall’art. 117, del d.lgs.36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse; 

DATO ATTO, altresì, che occorre procedere all’impegno per un importo complessivo pari a € 10.000,00 
(diecimila/00), oneri di legge compresi, sul Capitolo di spesa 61410/8 Piano dei conti 1.03.02.99.000 del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri 
di servizi culturali” anno 2024 che presenta la necessaria capienza; 
 
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO il DURC regolare della Ditta con prot. INAIL_45306111 con scadenza 10/01/2025 (in allegato); 

RICHIAMATO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 



1. di AFFIDARE all’Operatore economico ChartaLab di Simona Budassi, con sede in Viale Europa n. 52 – 
66100 Chieti C.F BDSSMN73C62B519G e P. IVA 01954510697 la fornitura del restauro di dieci (10) 
volumi antichi per un importo pari a € 10.000,00 (diecimila/00), oneri di legge compresi, come da 
offerta presentata e acquisita agli atti con prot. n. RA/438417/24 in data 12/11/2024 – allegato B al 
presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2. di IMPEGNARE l’importo complessivo di € 10.000,00 (diecimila/00), oneri di legge compresi, sul 
Capitolo di spesa 61410/8 Piano dei conti 1.03.02.99.000 del Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, anno 2024 denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali” 
che presenta la necessaria capienza, in favore della Ditta ChartaLab di Simona Budassi, con sede in 
Viale Europa n. 52 – 66100 Chieti C.F BDSSMN73C62B519G e P. IVA 01954510697; 

3. di DARE ATTO che: 
- in fase di trattativa diretta sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE della Giunta Regionale è 
stato acquisito il CIG B4483E95EF per la procedura de quo; 
- il RUP (responsabile del progetto) della presente procedura, ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. n. 
36/2023, è la Dott.ssa Filomena Piccioni, Responsabile dell’Ufficio Attività culturali e Biblioteca di 
Pescara, Penne e Torre de’ Passeri – Coordinamento Biblioteche; 
- vi è insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
- si adempierà all’obbligo di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., procedendo all’inserimento 
della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- alla Direzione del Dipartimento Sociale - Enti locali – Cultura (DPG); 
- al Dipartimento Risorse, Servizio Ragioneria Generale - DPB014. 

 
 

Per la Dirigente  
del Servizio Beni e Attività culturali (DPG027) 

vacante 
Il Direttore del Dipartimento Sociale-Enti locali-Cultura 

Dr. Paolo Costanzi 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 

L’Estenditrice e Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Filomena Piccioni 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
 


		2024-11-18T10:57:51+0100
	Paolo Costanzi




